expectes opem : cum Pontificatus novus initur, tunc Romani præsulis gratiam beneficiis emendam ».

38. Oppressam præterea in Gallaciæ regno justitiam restituere aggressus est novus Pontifex, adeo quippe improbitas liberis habentibus ibi grassabatur, ut plures conductis sicariis vel ad explendam avaritiam, vel ad fastus ostentationem insontium sanguinem funderent, struerentur insidiæ laicis et Ecclesiasticis, eruptiones in agros fierent, agitentur latrocinia, incendia, raptus, membrorum mutilationes patrarentur, expilarentur Ecclesie et monasteria, tantumque aberat, ut tantorum scelerum auctores pena afficerentur, ut etiam plurimum patrocinia sibi conciliarent. Quos omnes ut comprimeret summus Dei vicarius, hæc sanxit ² :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Motu proprio, atque auctoritate Apostolica, et ex certa nostra scientia, et deliberata voluntate, præfatis sacrilegis et delinquentibus in virtute sanctæ obedientiæ, et sub pena maledictionis æternæ mandamus, quatenus non audeant de cætero similia attentare, statuentes, decernentes et ordinantes, quod omnes et singuli quicumque, quotcumque et qualescumque, ac cujuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis sint, aut quavis Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, qui talia aut alia eis similia fecerint, illorumque receptatores ac fautores, eisque dantes quovis modo auxilium, consilium et favorem, ipso facto sint ab ipso summo Deo Patre et Filio et Spiritu sancto, atque a nobis maledicti, ac perdat eos Dominus velociter, ipsique et quilibet eorum excommunicationis et anathematis, ac perditionis cujuscumque juris patronatus et feudi, quod ab Ecclesia tenuerit, sententias et penas, a quibus nisi satisfactione condigna prævia vel in mortis articulo constituti, a quoquam quavis auctoritate absolvi nequeant, incurrant eo ipso, ac pro excommunicationis ex tunc haberi volumus, separantes ipsos a consortio Christi fidelium, ac decernentes ipsos insuper, eorumque receptores, auxiliatores, defensores, consiliatores, fautores non solum a jure, verum etiam die Jovis sancta in Cena Domini, tam per prædecessores nostros Romanos Pontifices in hæreticos et alios facinorosos hætenus promulgatas, quam per nos, divina disponente elementia, et successores nostros Romanos Pontifices in futurum promulgandas sententias incurrere, et pariformiter inmodatos fore, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mcdxv, IV non. Maii, Pontificatus nostri anno I ».

39. *Indictum Mahumetanis Granatensibus bellum.* — Depellendæ alterius ex Hispania pestis pio studio ductus Pontifex sacrum in Maho-

¹ Gobel. in Commen. Pii II.

² Lib. 1, p. 10.

metanos Granatenses bellum commovit, cuius administrandi imperium suscepit Henricus Castellæ rex. Ad Christi itaque cultores sub ejus signis cogendos Callistus Apostolicis litteris proposuit¹, ut Mahometani, ex Africa in Hispanias eruptione facta, eas oppressissent, sacraque omnia profanassent: sensim vero longo temporis cursu domiti, compulsique in Granatense regnum fuissent: ex eo autem ipsos proximis evolutis annis plures excursiones molitos in Castellam, gravesque Christianæ religioni intulisse calamitates: atque ideo cum Henricus regni auspicia tanto abolendo dedecori consecravit, crucisque symbolum induerit, in tam strenuo opere non deserendum, propositæ sunt a Pontifice amplissimæ delictorum indulgentiæ, religiosam militiam professuris: utque in bellicos sumptus necessariam auri vim regi compararet, iisdem indulgentiis potiri voluit, qui tres nummos aureos contulissent:

« Ad futuram rei memoriam.

« Et si nonnunquam, omnipotens, justus ac misericors Dominus, populum suum juste pro peccatis etiam ab exteris gentibus rodi et attingi plurimum ac plerumque a propriis sedibus ejici permittat; tamen expiatis postmodum culpis, populum ipsum misericorditer liberat, et gentium hujusmodi in se gloriantium potentiam confringit, et deducit ad nihilum. Hinc est quod, cum licet longissimis retro temporibus impiissimi Machometi sectæ cultores Saraceni, satellites diaboli, Hispaniarum provinciam, longe lateque diffusam in maxima gentium multitudine, peccatis exigentibus, occupaverint, depopulaverint et affligerint, ac famelico et insatiabili quodammodo stomacho totam provinciam ipsam deglutire satagentes, cæsis sacerdotibus, aris sacris demolitis, Ecclesiis factis meschilis, Evangeliorum aliarumque sacrarum litterarum Codicibus ruptis, deletis, in lutum foetoremque dejectis et conculcatis, ut nomen Jesu, in quo salus est credentibus, exul fieret, et Machometi, in quo maledictio est et perditio, coleretur, studerint atque curaverint, ac postmodum Christianorum populo ad Deum converso, et in humilitate et mansuetudine misericorditer clamante, suscipiens mansuetos Dominus, ac peccatores usque ad terram humilians, Catholicorum regum et principum usus ministerio, maximam hujusmodi Hispaniarum provincie plagam potenter liberaverit, tamen nequissimi vivificæ, crucis, qua redempti sumus hostes hujusmodi in quibusdam ultimis dictæ provincie partibus, videlicet in regno Granatæ se reduxerunt, ac sua inibi, ut credunt, firma fixerunt tabernacula, ut quasi possint contra Dei potentiam prevalere, Christianos regnorum Castellæ et Legionis incolas cadere, invadere et captivare

non cessent, et sicut nuper, non sine ingenti cordis nostri exultatione, percepimus, clarissimus in Christo filius noster Henricus dictorum regnorum rex illustris quamprimum regale suscepit imperium, tanquam fortissimus Christi miles, et intrepidus pugil primitias principatus et fortitudinis suæ Deo daturus, intendat mari terraque, copioso cum fidelium exercitu contra præfatos hostes insurgere, contusus in verbo Domini per prophetam dicentis: *Non relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum*; et quod conversis ad Deum miserebitur, et judicium faciet injuriam patientibus pro justitia et religione, impavidus multitudinis gentis istius, ac sperans se illum in auxiliatorem habere, qui est Abrahamæ fidei auxiliatus in bello, quando pariter cum trecentis vernaculis potentissimos reges fudit, spoliavit et recidit; nos, qui inter cunctas orbis provincias, quas cælestis agricoltæ in vineam Sabaoth, super ejus custodiam cum timore positos nos esse cognoscimus, plantavit mira benignitas, ipsam Hispaniarum provinciam, quam gloriosissimus Christi Apostolus Jacobus in sorte prædicationis recepit, tanquam filiam prædilectam in visceribus charitatis gerentes, ad hoc vigilanter intendimus, ac nostros continue diffundimus cogitatus, ad hoc opem impendimus et operam, ut de ipsius Granatæ regno, quondam Christianorum habitaculo, totisque Hispaniarum finibus ipsi Saraceni penitus propellantur, necnon per universas dictæ provincie partes invictissimum Christi nomen colatur et veneretur, tam saluberrimum tamque laudabile dicti regis propositum in Domino plurimum commendantes, et ut præfatus rex piis fidei regnorum ac dominorum suorum adjutus suffragiis eo facilius ceterisque salubrem et speratum dicti propositi consequatur effectum, ac fideles ipsi ad præparationem et mantentionem exercitus hujusmodi, in eorum personis, rebus et bonis eo promptius subsidia impendant opportuna, quo ex hoc dono cælestis gratiæ uberius conspexerint se relectos, universis et singulis Christi fidelibus, qui propriis, aut dicti regis, seu alterius ejusque expensis de ipsius regis, seu alterius per eum deputandi licentiæ, in hujusmodi exercitu crucis vexillum personaliter secuti fuerint, si, capaces divini gratiæ, in aliquo adversus infideles ipsos habendo conflictu, seu in exercitu hujusmodi, seu ad illum proficiscendo aut ad propria redeundo in itinere decesserint, de omnipotentis Dei, nostra, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate confisi, plenariam suorum concedimus remissionem peccatorum. Eisdem vero, qui in dicto exercitu [vexillum hujusmodi secuti supervixerint, necnon omnibus et singulis utriusque sexus personis, quæ de bonis sibi a Deo collatis, ad præparationem et mantentionem prædictas, etiamsi præparatio-